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Tematyka 43 Warsztatów Biologii Ewolucyjnej organizowanych przez Komitet 
Biologii Ewolucyjnej i Teoretycznej PAN dotyczyła analizy zmienności genetycz
nej w kontekście ewolucji gatunków i populacji. Warsztaty otworzył i poprowadził 
Jacek Radwan z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Uczestnicy Warsztatów dopisali, łącz
nie wzięło w nich udział 91 osób. Swiadczy to o dużym zainteresowaniu zagadnie
niami ewolucyjnymi zarówno wśród zawodowych badaczy, doktorantów jak i stu
dentów. Najliczniej reprezentowane były ośrodki badawcze z Warszawy i Krakowa, 
ponadto w Warsztatach uczestniczyły osoby z ośrodków z Białegostoku, Białowieży, 
Bydgoszczy, Łodzi, Poznania, Rzeszowa i Sopotu. 

W pierwszej części Warsztatów zostały zaprezentowane dwa bardzo interesujące 
wykłady plenarne. Pierwszy z nich, zatytułowany "Genetyka krajobrazu - identy
fikacja czynników odpowiedzialnych za poziom przepływu genów i zróżnicowanie 
między populacjami" wygłosił Mirosław Ratkiewicz z Uniwersytetu w Białymsto
ku. Prelegent wyjaśnił, że genetyka krajobrazu lub też genetyka krajobrazowa (ang. 
landscape genetics) zajmuje się związkiem pomiędzy heterogenicznością środowiska 
a strukturą genetyczną gatunku. Umożliwia ona odpowiedź na pytania, ile odręb
nych pul genowych (populacji) występuje na danym obszarze, pozwala zidentyfiko
wać np. kryptyczną strukturę populacji. Ponadto, pozwala badać bariery przepływu 
genów, zarówno naturalne jak i pochodzenia antropogenicznego, a także wzorce 
kolonizacji gatunku i korytarze migracji. Dziedzina ta wykorzystuje techniki mo-
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lekula rne  oraz me tod y c hara kteryzujące zróżnicow anie k rajo brazu,  m.in . GIS (ang. 
Geographic Information  System,  system inform acj i geog raficznej)  czy cyfrowe mo
dele wysokości nad poz iom em morza.  Uzyskane dan e pozw alają  na identyfikację  
niec iągłości  ga tun ku pop rze z korelac yjne wyk rywanie tych niec iągłości  z danymi  
kra jobrazowymi. Autor  przeds tawił me tody  anal izy danych  oraz  przykłady  wyk o
rzystania  gen etyk i kr ajo bra zu w badan iach. Prez ento wan y tem at, dotyczący do piero 
kształtu jące j się dziedziny, wzbudził d uże zain teresowanie , o czym świadczył szereg 
pytań  i ko me nta rzy  ze st ron y słuchaczy.

Dru gi wyk ład ple narny  pt. „Koalescent  i wnioskowa nie o his tor ii populac ji” 
przeds taw ił Wiesław Babik (Uniwersytet Jagielloński, Kraków). Autor podkreśl ił 
zna czenie  gen omów org anizmów jako nośników  info rma cji dotyczącej wieku ga
tun ku, wielkośc i populacji i jej zmian  w  czasie, dem ografii  specjac ji, historycznego  
i współcze snego prze pływu genów ora z tem pa reko mbinacj i. Porównaw cza anal iza 
sekw encji  blisk o spokrewnionyc h gatunków pozw ala wykryć zm iennoś ć or az u moż 
liwia tworzenie drzew gene alogicznych.  Ponadto , inform acja zawarta  w ho molo
gicznych  sekwencjach reprezentującyc h wiele części gen omu może być odczy tana 
i przean aliz owana  dzięki teorii koalescencj i. Przedstawiony został zarys tej teori i; 
au tor  posługu jąc  się pro stymi ilust rac jam i p ołożył g łówny nacisk na intu icy jne  z ro
zum ien ie jej głównych  zasad,  pom ijając złoż ony  opis form alny założeń. Prelegen t 
przeds taw ił zalety  i problemy związan e z wykorzys tani em teorii koale scencji oraz  
zas toso wan ie tej teo rii  w genetyce dyw ergencji populac ji. Genetyka  ta, poprzez 
badan ie wzorców  koale scencji różnych części genomu , pozw ala na wniosk owa nie 
o p rzebiegu specjac ji. Niew ątpliwą zaletą prezen tacj i było proste  i kl arowne  przed
staw ienie t ego tru dnego zagadnienia .

Dłuższa  przerwa po międz y wy kładam i a doniesieniami, teore tycz nie prz ezn acz o
na na po siłek, była do sko nałym czasem na  kontynuację  dyskusji z agadnień po ruszo
nych  w  t rakcie  w ykła dów p lenarnych  i p łyn ną  w ymianę innych  myśli, bardziej  lub 
mniej nauk owych.

Poza w ykładami plena rny mi  pro gra m styczniowych Warsz tatów obejm owa ł sześć 
doniesień. Jacek M. Szym ura z Uniwersy tetu  Jagiellońskiego zapreze ntował  do nie
sienie zatytułowane „Czy nega tywne inte rakcje  jądrowo-cy top lazmatyczne  tłu maczą  
rozmie szczenie mtD NA w strefach mieszańcowyc h Bombina?" W stref ie miesz ań
cowej kumaków Bombina bombina i B. variegata  o bserwu je się o dm ien ne  dział anie 
do bo ru  na turalnego  w gradiencie środow isk,  ponadto  mieszańc e wykazują niższe  
dostosow anie pow odo wane niezgo dno ścią genetyc zną  i/lu b rozb iciem koadap tac ji 
genów w obrębie  genomu . Niezgo dno ści  gene tyczne obs erwowa ne w stref ie mi e
szańcowej stan owić mogą ubo czn y efekt dywergencji  gatunków , a ponadto  ni e
zgo dno ści  te  po win ny gwa łtow nie ros nąć  wraz z dyw ergencją (ang. snowball effect).
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W tym  kontekście autor  pod jął dyskusję o interakcjach  między DNA  jąd row ym  
i mi toc hondria lny m oraz możliwości ich koada ptac ji.

Doniesienie  „Zastosowanie  sieci Bayesowskiej do wy znaczania  wsp ółc zyn nik a o j
cos twa  z uwzględnieniem efektów ewolucyjnych” zaprezentowała Pau lina  Wolańska - 
Now ak (Insty tut Ekspertyz Sądowych, Kraków). Prelegen tka objaśniła teorety czn e 
i praktyczne me tod y analiz sądow ych wykorzystywanych w d ochodzeniu ojcostwa , 
tudzież posz ukiwaniu  domn iem any ch sprawców przestępstwa. Prz eds taw ion o m oż
liwość w nioskowan ia w sytuacji  niep ewności z wy korzys tani em acyklicznego grafu 
skierowaneg o, czyli sieci Bayesowskiej, k tóra wyraża  pro babilistyczne z ależno ści  po 
międz y zmien nymi  lub zdarzen iami. Don ies ienie to, i swoista „egzotyk a aplikacyj
na” wystąp ienia, w zbudzi ły wyraźn e zainteres owa nie słuchaczy.

Wstępne wyn iki badań  dotyczące  genetyczn ej i fenologicznej cha rak terystyki 
kos odrze winy w don ies ien iu pt. „Przepływ genów w transe ktach wysokościowych 
na przy kładzie metapopu lac ji Pinus mugo  z Tat r” zapreze ntował  Konra d Cel ińsk i 
z Un iwe rsy tetu  im. Adama M ickiewicza  w Poznaniu .

W kole jnym  w ystą pien iu zaty tułowanym „Mikrosate lity -  m ark ery  prawie  kodo - 
minujące” Igor Chybicki (Uniwersytet  w Bydgoszczy) poruszył  p rob lem y związane  
z tzw. allelami zerowym i (ang. null  Mels'). Allele te pojaw iają się, gdy dochodzi do 
mu tac ji w mie jscu  przy łączania  star tera ; wówczas sta rte r nie roz poz naje miejsca 
przy łączenia , a w efekcie brak jest prod uk tu w reakcji PCR. Sytuacja tak a stanowić 
może poważny pro blem w trakcie anal izy frekwenc ji sekwencji  mikro sateli tarnych 
w populacji . Prz edm iotem dyskusji były m eto dy postępow ania w przypadku s twier
dzenia , p raw dopodobnych  lub domniemanych,  alleli zerowych.

Sebastian  Tarcz z Ins tytutu  Systematyk i i Ewolucj i Zwierząt PAN w Krakowie 
przeds taw ił d oniesienie pt. „Zmienn ość  genetyczna  w obręb ie g atu nku b liźn iacz ego 
Paramecium novaurel ia (Cil iophora, Proto zoa )”. A uto r sko nce ntrował się na  ok re
ślen iu poziomu  zmien ności  genetycznej pan tofe lka dla trzech  reg ionów genomu  
i omó wił  różnic e w otrzym anych wynikach.

Macie j Pabijan  (Un iwe rsytet Jagielloński) zap rez ent ow ał tem at „D ob ór  na tu 
ralny  i dr yf  ge netycz ny ksz tałtują  zm ien ność MH C u dwóch  ga tun ków tra szek”. 
Au tor  p od jął  p róbę  o kreślenia  w pływu tych  dwóch  p odstawo wych mechaniz mó w 
ewo lucyjnych  na po zio m po lim orf izm u w gena ch k om pleksu  zg odności  tkank owej 
(M HC ). W trakci e ba da ń ocenion o po lim orfiz m drugieg o egz onu gen ów MH C 
klasy II u dwóch  gatun ków trasze k w populac jac h pochodząc ych z r efu gió w ora z 
ter enów  postg lac jaln ych . U tra sze k stw ierdzono działani e do bo ru  poz ytywnego , 
który zwiększał różnorod no ść  w mie jscach  wiązania  antygenó w (re gio n PBR). 
Drastycz ny spa dek zm ien ności  w genach  MH C na ter enach kolon izacji  pos tgla- 
cjalnej stw ierdzono u tra szk i grzebieniastej. Ponadto  wyk aza no,  że zarów no dr yf
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genetyc zny, ja k i do bó r natura lny , k ształto wały po lim orf izm  g enów M HC  u  t ra sz 
ki g órsk iej.

Os tatnie  don iesien ie o niezw ykle interesującej tematyce i d użym znacz eniu za
rów no nau kow ym, jak  i dla  diagnostyki medycznej, przeds tawił Borys Wróbel 
(In sty tut  Oceanologii PAN, Sopo t). W prez entacji zaty tułow anej „Mierzalnie ewo
luujące populac je: zegar  mo lekula rny  w rejon ie E1/E2 gen omu wirusa  zapalen ia 
wątroby ty pu  C ” zaprez ento wał  wy niki anali zy moleku larnej gen omu wirus ów  p o
bra nyc h od  zarażonych pacjentów. Pozwoliło to na prze śledzenie ewolucji  g eno mu  
wirusa , a p on ad to w znacznym stopniu umożliw iło okre ślen ie czasu  jaki minął  od 
zarażenia  pa cje nta  wirusem.

Pod sum owując, m ożn a stw ierdz ić, że przeds tawione  referaty i don iesien ia w więk
szości rep rezentowały  wysoki  poziom, dostarczyły inte resu jących wyników i info r
macji. Ponad to, z p unktu  w idzenia uczestn ika Warszta tów, jestem skłonna wyrazić 
prz eko nan ie,  że udzia ł w nich niewątpl iwie  może, a nawet  powinien,  st ano wić  „po
żywkę” dla przyszłych i obecnych naukowców.

Magdalena Zagalska-Neubauer


